BCXD01—2020—0018
慈政办发〔2020〕94号

慈溪市人民政府办公室
关于调整慈溪市户口迁移政策的通知

各镇人民政府、各街道办事处，市政府各部门、各直属单位:

为优化完善我市户口迁移政策，进一步吸引更多的各类人才来慈就业创业，加快推动慈溪高质量发展，根据《国家发展改革委关于印发〈2020年新型城镇化建设和城乡融合发展重点任务〉的通知》（发改规划〔2020〕532号）、《浙江省常住户口登记管理规定》（浙公通字〔2020〕5号）、《宁波市人民政府办公厅关于进一步放开我市落户条件的通知》（甬政办发〔2020〕51号）等文件精神，结合本市实际，现将慈溪市户口迁移政策的有关事项调整如下：

一、居住落户

市外人员实际居住在本市城镇地区的，可凭本人或配偶的合法稳定住所证明，以及迁移人员的《浙江省居住证》或居住登记凭证等材料，向居住地公安派出所申报迁移本人、配偶、未成年子女和父母的户口。

其中，申请租赁住房落户的，凭在我市申领的《浙江省居住证》《宁波市城镇房屋租赁合同备案证明》等材料，按照“一房一户”原则，可将本人、配偶、未成年子女落户在租赁房屋所在镇（街道）设立的社区集体户。本市城镇户籍人口（市内无合法稳定住所除外），不得将户口迁入社区集体户。

二、投资创业落户

在本市投资办企业、个人就业创业，按规定缴纳税款或缴纳本市社会保险的，取得商业用房或办公用房所有权、并在我市申领《浙江省居住证》的，可申请将本人、配偶、未成年子女户口迁入到商业用房或办公用房所在地的社区集体户。本市城镇户籍人口（市内无合法稳定住所除外），不得将户口迁入社区集体户。

三、人才落户

（一）符合《宁波市人才分类目录》（甬人才发〔2018〕5号）的高级及以上层次人才，在本市有合法稳定住所的，凭宁波市人才分类认定证明材料，本人、配偶、未婚子女和双方父母可随迁到其合法稳定住所处；无合法稳定住所的，可申请将户口迁至人才服务机构设立的家庭户。

（二）全日制普通高校、中等职业学校（含技校）毕业生毕业后15年内，可将本人的户口迁至城镇范围内同意被投靠的亲友处或人才服务机构集体户。有合法稳定就业的，可将本人、配偶、未婚子女及双方父母的户口迁至合法稳定住所处、城镇范围内同意被投靠的亲友处或人才服务机构集体户。

（三）被慈溪市级以上党委、政府或部门评为劳动模范、道德模范、先进工作者、优秀农民工、见义勇为先进个人、百名优秀新慈溪人和其他荣誉称号的人员，可凭评定证书或评选推荐单位的证明等材料，在3年内向评选推荐地派出所申请户口迁入。

四、便利长三角地区人员落户

根据“长三角区域一体化发展”要求，现户口登记在上海、浙江、江苏、安徽“三省一市”内，在我市城镇地区有合法稳定住所的，可申请将本人和共同居住生活的配偶、子女、父母户口迁至其合法稳定住所处。

五、其他规定

（一）本通知所称“合法稳定住所”是指：

1．在城镇范围内取得合法所有权的住宅用房；

2．在城镇范围内按规定取得承租权的国家直管公有住房、单位自管公有住房、财政性资金投资建设的公共租赁住房。

（二）本通知所称“合法稳定住所证明”是指：不动产权证或已备案的房屋租赁合同。

（三）本通知所称城镇地区指户口登记住址房屋的土地使用权属国有土地使用权的地方。

（四）本通知未涉及的户口迁移登记事项，按照《浙江省常住户口登记管理规定》（浙公通字〔2020〕5号）执行。

（五）本通知自2021年1月25日起施行。《慈溪市户口迁移政策实施细则补充意见》（慈政办发〔2019〕95号）同时废止。

　　　　　　　　　　　　　　慈溪市人民政府办公室

　　　　　　　　　　　　　　　2020年12月24日

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公室、市政协办公室，市人武部，

　　　　市法院、市检察院，各人民团体，慈溪民盟、慈溪民建、慈溪

　　　　致公党、慈溪九三。

　慈溪市人民政府办公室　　　　　　　　　   2020年12月24日印发
— 4 —

                                                  — 1 —